
(公 印 省 略 )
分医発第 1697号
令 和 7年 8月 4日

各 郡市等医師会担当理事  殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 井 上 雅 公

5歳児健診の診察に関する研修会の周知について

今般、日本小児保健協議会等より、標記研修会について周知依頼があつた旨、日本

医師会から別紙のとおり連絡が参りましたので、貴会におかれましても本件について

ご了知のうえ、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。



日医発第 690 号(健Ⅱ) 

令和７年７月３０日 

 

 

都道府県医師会担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事  

渡 辺 弘 司 

（公印省略） 

 

 

５歳児健診の診察に関する研修会の周知について 

 

 貴会におかれましては、乳幼児健康診査の円滑な実施に向けてご尽力いただいてい

るところです。 

今般、日本小児保健協議会等で開催する「５歳児健診の診察に関する研修会」につ

いて、本会に対して周知依頼がありました。 

本研修会は、５歳児健診の全国での実施を促進するうえで、診察を担当する医師を

確保する必要があることから、乳幼児健康診査業務に携わる医師を対象とした５歳児

健診の診察に関するオンライン研修会であり、日本医師会も本研修の趣旨に賛同し後

援しています。 

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、会員への周知方に

つきまして、ご高配を賜わりますようお願い申し上げます。 

 なお、申込方法等の詳細につきましては別添をご確認ください。 

 



令和７年７月１７日 

日本医師会 

会長 松本吉郎殿 

日本小児医療保健協議会 

滝田順子（公益社団法人日本小児科学会会長） 

伊藤隆一（公益社団法人日本小児科医会会長） 

山縣然太朗（公益社団法人日本小児保健協会会長） 

松藤 凡（一般社団法人日本小児期外科医系関連学会協議会会長） 

                   永光信一郎（こども家庭科学研究費補助金 成育疾患克服等次世代  

                              育成基盤研究事業「こどもの健やかな成長・発達のため

のバイオサイコソーシャルの観点((身体的・精神的・社会

的な観点))からの切れ目のない支援の推進のための研

究」研究代表者） 

 

５歳児健診の診察に関する研修会の周知について（依頼） 

 

 

 謹啓 

 

 梅雨の季節が過ぎ、猛暑の日々が続いております。貴職におかれましてはますますご清祥のこ

ととお慶び申し上げます。 

 先般、ご後援頂くこととなりました「５歳児健診の診察に関する研修会」につき、都道府県医

師会を通じて、会員諸氏に周知してくださるようお取り計らいください。 

 

謹白 

 

 

 

  



研修会名 ：５歳児健診の診察に関する研修会 

主催者 ：日本小児医療保健協議会 

       令和 6 年度こども家庭科学研究費補助金 成育疾患克服等次世代育成基盤研究

事業「こどもの健やかな成長・発達のためのバイオサイコソーシャルの観点（身体

的・精神的・社会的な観点）からの切れ目のない支援の推進のための研究（代表研

究者 永光信一郎 ） 

日時 ：令和７年９月２１日（日）13:00～１６：４０ 

開催方法 ：オンラインでの配信（https://www.jschild.or.jp/seminar/8044/） 

参加費 ：無料 

対象者 ：医師 

プログラム： 

13:00 初めの挨拶 

１．13:05 5 歳児健診をめぐる最新の動向（永光信一郎） 

２．13:35 5 歳児健診の実際（小枝達也） 

３．14:05 5 歳児健診で自閉スペクトラム症を疑う所見の取り方（三牧正和） 

14:35 休憩 

４．14:50 5 歳児健診で注意欠如多動症を疑う所見の取り方（秋山千枝子） 

５．15:20 5 歳児健診で軽度知的発達症を疑う所見の取り方（宮崎雅仁） 

６．15:50 学校不適応予防としてできること（広瀬宏之） 

７．16:20 質疑 

16:３５ 終わりの挨拶 

１６：４０ 終了 

 

 なお、オンデマンド配信は致しません。研修会終了後、プログラムの一部を研究班が運営する

５歳児健診ポータルサイト（https://gosaiji-kenshin.com/）にて公開する予定です。 

 

以上 



５歳児健診の診察に関する研修 
 

2025 年 9 月 21 日（日）13:00 – 16:45［ Zoom にて ］  

この度、５歳児健診の全国での実施を促進するうえで、診察を担当する医師を確保する必要があることか

ら、乳幼児健康診査業務に携わる医師の皆様を対象に、５歳児健診の診察に関する研修会を開催します。 

ご多忙の折とは存じますが、Web 開催ですので是非、ご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。  

主催 日本小児医療保健協議会  

こども家庭科学研究班（永光班） 

後援 日本医師会 
 

タイムテーブル 

13:00 開会挨拶   

13:05 5 歳児健診をめぐる最新の動向 永光 信一郎 福岡大学医学部小児科学講座 教授 

13:35 5 歳児健診の実際 小枝 達也 鳥取県立総合療育センター小児科 

院長代理 

14:05 5 歳児健診で自閉スペクトラム症を疑う 

所見の取り方 

三牧 正和 帝京大学医学部小児科 主任教授 

14:35 休 憩 

14:50 5 歳児健診で注意欠如多動症を疑う所見の 

取り方 

秋山千枝子 あきやま子どもクリニック 院長 

15:20 5 歳児健診で軽度知的発達症を疑う所見の 

取り方 

宮崎 雅仁 小児科内科 三好医院 院長 

15:50 学校不適応予防としてできること 広瀬 宏之 横須賀市療育相談センター 所長 

16:20 全体質疑   

16:40 閉会挨拶   

  

対象者：乳幼児健診業務を担当する医師あるいは興味関心のある医師であればどなたでも参加可能です。 

会 場：web 開催（ZOOM） 

参加費：無料 

定 員：先着 1,000 名 

参加方法：以下の URL に掲載の ZOOM のリンク（2025年 9 月中旬公開予定）からご参加ください。ご参加

にあたっての注意事項等は、下記 URL をご参照ください。 

 

お問い合わせ   

公益社団法人 日本小児保健協会 事務局   

 

https://www.jschild.or.jp/seminar/8044/ 


